5. Pax multa diligentibus legem tuam : et non est illis scandalum.	5. Ceux qui aiment votre loi jouissent d'une grande paix ; et il n'y a point pour eux de scandale.
--	--

Noble et véridique louange de l'amour de la loi divine. Car

celui qui chérit la loi, chérit Dieu législateur ; et celui qui chérit Dieu, chérit tout en Dieu, n'ayant par conséquent aucun ennemi de son côté, mais vivant pour sa part en paix avec tous. *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, comme dit l'Apôtre (Rom. 8.). Qui pourrait donc nuire à l'homme auquel *omnia cooperantur in bonum*, puisque celui qui chérit Dieu doit avoir la paix avec tout le monde ? Aussi l'Apôtre écrit-il aux Galates : *Charitas, gaudium, pax*, etc. (ad Gal. 5.). Par la même raison, il n'est pas de scandale pour l'homme qui aime la loi du Seigneur, *diligenti legem*, mais il court, exempt d'injustice, vers sa patrie ; car le scandale *actif* n'atteint jamais celui qui chérit la loi, puisque scandaliser c'est pécher, et que pécher, c'est violer la loi. Quant au scandale passif, il regarde ou les esprits faibles qui s'imaginent, par ignorance, que telle chose permise est illicite, et s'offensent de voir faire ce qu'ils croient défendu ; ou les pharisiens qui, avec les yeux de leur propre malice, interprètent en mal ce qu'ils devraient interpréter favorablement. Ceux au contraire qui aiment la loi de Dieu, ont une charité parfaite, ils ne sont ni des esprits timorés, ni des pharisiens, et pour eux il n'est pas de scandale. Voyez saint Thomas, q. 43, art. 5. et 6, in 2. 2.

6. Expectabam salutare tuum, }  
Domine : et mandata tua dilexi :

6. J'attendais toujours, Sei-  
gneur, votre assistance salutaire,  
et j'ai aimé vos commandements.

Le Prophète prend ici le langage des justes et des parfaits, et dit avec confiance : *Expectabam salutare tuum*, c'est-à-dire, votre salut éternel, et en voici la raison : *Et mandata tua dilexi*, c'est à-dire parce que *mandata tua dilexi* ; c'est dans ce sens que parle l'Apôtre : *Cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi in illa die justus judex* (2. Tim. 4.).

7. Custodivit anima mea testi-  
monia tua : et dilexit ea vehementer.

7. Mon âme a gardé les témoi-  
gnages de votre loi, et les a aimés  
très-ardemment.

Empruntant toujours le langage du juste, David atteste qu'il a observé les commandements divins, parce qu'il les a ardemment

aimés. *Vere enim amor*, comme l'a écrit saint Grégoire, *operatur magna, si est ; si autem operari renuit, amor non est* ; le Seigneur nous dit également dans l'Évangile : *Qui non diligit me, sermones meos non servat* (Jean, 14) ; et l'Apôtre à son tour tient le même langage : *Dilectio malum non operatur, plenitudo ergo legis est dilectio* (Ep. ad Rom. 13.), et encore : *Qui diligit, legem implevit*.